c ¶ *Gratia saluati est.*] Si non sunt dignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis: gratia magis sumus quam opere saluati. Nihil enim possimus dominum retribuire pro omnibus que retribuimus nobis.

d ¶ *Et coexistit, simulque fecit sedere in cœlestibus in Christo Iesu.*] supra dixerat, quod suscitauerit Deus Christum à mortuis, & sedere fecerit ad dexteram suam in cœlestibus, super omnem principatum, & potestatem, & virtutem, & dominionem, & omne nomen quod nominatur non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro. Nunc vero addidit: quia & nos suscitauerit cum eo, & sedere fecerit in cœlestibus ad dexteram suam. Quæritur ergo: quo modo Deus qui nos saluos fecit & suscitavit, simul fecerit sedere cum Christo. Et quidem qui simplicius est responsus, hoc asserit: quod iuxta prædictam Dei quod futurum est, quasi factum esse iam dixerit. Et quia mos iste fit scripturam, vt interdum futura, tempore praeterito declinarentur: Verbi causa, de cruce domini: *Federunt manus meas & pedes.* Et alibi de passione eius: *Quasi unus ad victimam ductus est:* & adhuc de iniurijs flagellorum: *Liuvore eius nos sanati sumus.* Et ibidem: *Ab iniquitatibus populi mei ductus est in mortem.* Hoc autem ideo, ne quia futura semper incerta sunt hominum, spes fluctuat & vacilat, ea quæ Deus futura cognoui (apud quem nihil ambiguum est) quasi iam facta memorantur: Vt quia præterita tecundum philophos quoque fieri infecta non possint: qui audierunt, quasi iam facta habent, quæ futura sunt. Alius vero qui resurrectionem & regnum Christi spiritualiter intelligit, non deliberauit dicere, iam sanctos sedere, & regnare cū Christo: *Quo modo enim nequaquam in carne sanctus est, cum vivat in carne, & habet conuerstationem in cœlestibus cum gladiatur in terra, & caro esse defensum, rotundum in spiritum?* Ita eum in cœlestibus sedere cum Christo: *Regnum quippe Dei invaserat:* & vbi fuerit thesaurus noster, ibi erit & cor nostrum: firmique & stabiles sedemus cū Christo sapientia, verbo, iustitia, veritate. Potest autem & hoc duci, vt quo modo arrabonem spiritus sancti accepimus, necnum totum eius plenitudinem consecuti: sic & sedere nos cum Christo atque regnare, necnum perfectam sessionem in cœlestibus obtinentes.

e ¶ *Vt ostenderet in sæculis superuenientibus abundantes diuitias gratia sua in bonitate super nos in Christo Iesu.*] Quanta sit beneficij magnitudo, & quam multiplex gratia, qua nos dominus de facilius istius perturbationibus liberatos sedere fecit & regnare cum Christo, hinc vel maxime comprobatur, quod in futuris sæculis non vno, sed omnibus suam cunctis rationabilibus creaturis super nos ostensurus est gloriam, sicutque diuitias monstraturus. Quod nos, qui quondam lege tenebamus inferni, & propter vitia atque peccata, vt operibus carnis, ita etramus & supplicij destinati, nunc in Christo regnemus, sedemusque cum eo. Sedeamus autem non in humili quocumque loco, sed super omnem principatum & potestatem, & virtutem & dominationem, & omne nomen, quod nominatur non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro. Si enim Christus suscitatus à mortuis, sedet ad dexteram Dei in cœlestibus supra omnem principatum & potestatem & virtutem, & cetera, & nos sedemus, regnamusque cum Christo: necesse est vt super his quæ sedet ille, sedemus. Sed qui diligens lector est, statim requirit & dicit: quid ergo, maior homo angelis & cunctis in celo potestatibus? Quod quia periculoso est respondere: principatus & potestates & virtutes & dominationes, & omne nomen quod nominatur non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro (maxime quia omnia Christi subiecta sunt pedibus) non ad bonam partem sed ad contrariam referret: vt dicat eas esse angelos refugas, & principem mundi istius, & luciferum, quia mane oriebat: super quibus sanctum cum Christo in fine secessit: illis quoque tribuentes beneficium, qui nunc infreni, & male libertate sua abutentes passim vagentur, & per precipitum corrunt peccatorum. Cum autem tales haberint secessores: iuxta sedentium voluntatem incipient gubernari. Alius vero hoc quod ait: Vt ostenderet in sæculis superuenientibus abundantes diuitias gratia sua in bonitate supra nos, in Christo Iesu: ad illam intelligentiam transferat, quod non sumus merito nostro, sed gratia eius saluati, & maioris bonitatis iudicium sit pro peccatoribus magis quam pro iustis morti. Pro bono enim forsitan quis audeat interire: & daturus nobis sit, quae nec oculus vidit, nec auris audituit, nec in cor hominis affecterunt. Que omnia ex parte iam dederit in Christo Iesu: quia nullum absq; Christo bonum dici potest.

f ¶ *Gratia enim estis saluati facti per fidem.* &c.] Ideo, inquit, abundantes diuitias gratia sua, in bonitate in superuenientibus sæculis ostensurus est: quia a gratia saluati facti est per fidem, non per opera. Et hæc ipsa fides non est ex vobis, sed ex eo qui vocavit vos. Hoc autem ideo, ne forsitan nobis cogitatio occulta subrepere: si per opera nostra saluati non sumus, cente vel per fidem saluati sumus. & alio genere nostrum est quod saluamur,

mos iste fit scripturatum, vt interdum futura, tempore praetrito declinetur. Verbi causa, de cruce domini: Foderunt manus meas & pedes. Et alibi de passione eius: Quasi ouis ad viem ianuam duciuit est: & adhuc de iniurijs flagellorum: Liuore eius nos fanati sumus. Et ibidem: Ab iniquitatibus populi mei ductus est in mortem. Hoc autem ideo, ne quia futura semper incerta sunt hominum, spes fluctuat et vacillat, ea quæ Deus futura cognovit (apud quem nihil ambiguum est) quasi iam facta memorantur: Vt quia præterita te cundunt philophos quoque fieri infœcta non possunt: qui audierunt, quasi iam facta habent, quæ futura sunt. Alius vero qui resurrectionem & regnum Christi spiritualiter intelligit, non libenterat dicere iam factos co-

dere, & regnare cū Christo: *Quo modo enim nequam in carne sanctus est, cum vivat in carne, & habet conuerteretur in coelestibus cum gradiatur in terra, & caro esse defisit, totus vertitur in spiritum: Ita eum in coelestibus sedere cum Christo: Regnum quippe Dei intrano est: & cibis fuerit thesaurus noster, ibi erit & cor nostrum: firmique & stabiles fedemus cū Christo sapientia, verbo, iustitia, veritate. Potest autem & hoc duci, ut quo modo arribonen spiritus sancti accepimus, ne cum totam eius plenitudinem consecuti: sic & sedere nos cum Christo atque regnare, ne cum perfectam sessionem in coelestibus obtinentes.*

C **¶** **Vt** offendere in faculis superuenientibus abundantes diuitias gratiae sua in bonitate super nos in Christo Iesu.] Quanta sit beneficij magnitudo, & quam multiplex gratia, qua nos dominus de seculi istius perturbationibus liberatos sedec fecit & regnare cum Christo, hinc vel maxime comprobatur, quod in futuris saeculis non vno, sed omnibus suam cunctis rationabilibus creaturis super nos ostensurus est gloriam, sicutque diuitias monstraturus. Quod nos, qui quandam lege tenebamur inferni, & propter vitia atque peccata, ut operibus carnis, ita etramus & supplicijs destinari, nunc in Christo regnemus, fed eamusque cum eo. Sedeamus autem non in humili quocumque loco, sed super omnem principatum & potestatem, & virtutem & dominationem, & omne nomen, quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro. Si enim Christus suscitatus a mortuis, sedet ad dexteram Dei in celéstibus supra omnem principatum & potestatem & virtutem, & cetera, & nos sedemus, regnamusque cum Christo: necepsis est vt super his quis sedet ille, sedemus. Sed qui diligens lector est, statim requirit & dicit: quid ergo, maior homo angelis & cunctis in celo potestatibus? Quod quia periculorum est respondere: principatus & potestates & virtutes & dominationes, & omnem nomen quod nominatur non solum in hoc saeculo, sed etiam in futuro (maxime quia omnia Christi subiecta sunt pedibus) non ad bonam partem sed ad contrariam referret: vt dicat eas esse angelos refugas, & principem mundi istius, & luciferum, qui mane oriebatur: super quibus sancti cum Christo in fine lessuri sunt: illis quoque tribuentes beneficium, qui nunc infreni, & male libertate sua abutentes paucim vagentur, & per precipitia corrugant peccatorum. Cum autem tales haberint sessores: iuxta sedentium voluntatem incipient gubernari. Alius vero hoc quod ait: Ut offendere in faculis superuenientibus abundantes diuitias gratiae sua in bonitate supra nos, in Christo Iesu: ad illam intelligentiam transferet, quod non finimus merito nostro, sed gratia eius salutati, & maioriis bonitatis iudicium sit pro peccatoribus magis quam pro iustis morti. Pro bono enim fortulan quis audeat interire: & daturus nobis fit, que nec oculus vidit, nec auris audit, nec in cor hominis aperientur. Quae omnia ex parte iam dederunt in Christo Iesu: quia nullum absq; Christo bonum dici potest.

d ¶ *Gratia enim estis salvi facti per fidem, &c.*] Ideo, inquit, abundantes diutinas gratiae sue, a bonitate in superuenturis seculis ostenturus est: quia gratia salvi facti estis per fidem, non per opera. Et hæc ipsa fides non est ex vobis, sed ex eo qui vocavit vos. Hoc autem ideo, ne forsitan nobis cogitatio occulta subreretur: si per opera nostra saluati non sumus, certe vel per fidem saluati sumus. & alio genere nostrum est quod saluamur.

Addidit

E Rom. 9:6

Addidit itaque & dixit, fidem quoque ipsam non nostrę voluntatis esse, sed Dei muneric. Non quod liberum homini tollatur arbitrium, & secundū illud Apostoli ad Romanos, non sit currentis neq; volentis, sed misericordis Dei: verū quod arbitrij ipsa libertas Deum habeat auctorem, & ad ilius beneficium cuncta referatur, cum etiam bonū nos velle ipse permiserit. Hoc autem totum propterea, ne quis glorietur a semetipso, & non a Deo se esse saluarum.

a [Ipsius enim sumus factura creati in, &c.] Reddidit causa quare gratia saluatissimus per fidē, & hoc ipsum non ex nobis, sed ex munere Dei, dicens: Ipsius enim factura sumus: hoc est, quod vivimus, quod spiramus, quod intelligimus, & credere possumus, ipsius est, quia ipse conditor noster. Et diligenter obserua: quia nō dixerit, ipsius figuratio sumus atque plasmatio, sed ipsius factura sumus. Plasmatio, quippe originem de terra limo trahit. Factura vero iuxta similitudinem & imaginem Dei sumpit exordium. Quod in centesimo quoque octauodecimo psalmo simul positum diversa significat: Manus tua fecerunt me, & plasmaverunt me. Factura primum locū tenet: deinde plasmatio. Et quia creationis & conditionis & nomen ad magna semper solet opera copulari: verbi causa, illa vrbis condita est, & ab initio creatus est mundus: & vñusquisq; sanctorum per varia dogmata atq; virtutes, in semetipso mundus est totus: propterea nunc creatio in Christo dicimur, & creatio in operibus bonis, siue que ipsi fecimus, vel facturi sumus: siue in alijs creaturis, ad quae nostra conuersatio transferenda est: vt quae præparauit Deus in illis ambulemus, spe magna iam nobis data: dum in his ambulaturi sumus, quae Deus magnopere præparauit. Et quia nomen ad nomen creature venimus, & sapientia in proverbijs Salomonis dicit se cretam, initium viarum Dei: multique timore, ne Christum creaturam dicere compellantur, totum Christi mysterium negant: vt dicant non Christum in hac sapientia, sed mundi sapientiam significari: Nos liberè proclamamus non esse periculum eum dicere creaturam, quem verem & hominem & crucifixum & maledictionē, tota spei nostræ fiducia proficitur: maximè cum ex duobus vericulis, qui præcedunt, ipsa sapientia promittat se esse dicturam, quae post secula sunt. Cum autem facula Christus fecerit, & quae deinceps loquitur, ea sunt quae post secula dicturā se esse promiserit: ad incarnationis mysteriū, non ad naturam Dei referenda sunt quae sequuntur: licet in Hebreis codicibus non habeatur: Dominus creauit me initium viarum suarū: sed dominus possedit me. Inter possessionem autem & creationem multa distantiā est: quia qui possidetur, is virtus est, atque subsistit, & est proprius qui possidetur. Creaturā vero ille, qui non erat antequam fieret: aut certe de eo quod erat, transferrut in aliud, sicut & nos nunc creati dicimus in Christo Iesu. Creati virtus, non quia ante non fuimus, sed creati in operibus bonis. Quod David quoque in psalmo quinquagesimo deprecatur, dicens: Cor mundum crea in me Deus. Et certe mundum cor ante peccatum habuerat, quando de dominis loquebatur: Inueni David filium esse secundum cor meum: sed vt ibi creatio instauracionem sonat, ita & in nobis, & in Christo per singula opera & profectus, creature atque conditio accipi potest: vt quotidie in credentibus (quia variè secundum merita diversa montes dicuntur, & valles, & colles, atque campestria) Christus creatus, natus, & conditus sit.

b [Propter quod memores esote quia aliquando, &c.] Gentes Ephesios in carne vocans, ostendit in spiritu esse non gentes, sicut econtrariò Iudei in spiritu gentes sunt & in carne Iudaici. Quadrifariā igitur Iudei diuiduntur & gentes. Alij sunt in carne circuncisi & in spiritu: qualis fuit Moyses & Aaron, Apostoli, & Nathanael: cuius occultum Iudaismū dominus intuens ait: Ecce vere Iudaicæ, in quo dolus non est. Alij qui

nec carne nec spiritu circuncisi sunt: qualis fuit Nabuchodonosor, & Pharaon, & hodie barbarū & Romanorū gentium multitudo, quæ non credunt in Deum. Tertij quiantū in carne sunt circuncisi, & spiritum incircuncisum habent: ad quos propheta dicit: Circumcidimini Deo vestro, & nolite circumcidere carnem præputiū vestri. Et alibi: Omnes gentes incircuncis carne: domus vero Israel incircuncis sunt corde. Extremi de quibus nunc dicitur: quia aliquando vos gentes in carne, qui dicebantini præputium, ab ea quæ dicitur circumcisio in carne manu facta: qualis hodie vniuersa est turba creditum, & totus est gentibus mundus est plenus. Ad distinctionem igitur spiritualium gentium Iudaicorum. Ephesij gentes vocantur in carne: quia secundū spiritum Iudaicæ sunt. Nam & in alio loco carne nō Israelem scriptura cōmemorans ait: Vide Israelem secundum carnem: quia in spiritu non erat Israelem. Pulchrit̄ aut̄ etiam verba moderatas est: qui dicebantini præputiū. Dicebantini, inquit, præputium, nec eratis, ab ea quæ dicitur circumcisio in carne manu facta. Non quo sit circumcisio: sed quo ipsi sibi hoc nomen assūmat, & sit vere circumcisio manu facta, non spiritu. Simil & illud est attendendum, quod nos, quos sine Christo alienatos quondam à conuersatione Israeli esse memorauit, & peregrinos à promissionib; & testamento Dei, nunc postquam in Christum credidimus: sicut re promissiones & testamenta eius accepimus: ita conuersationem quoque habere dicamur Israelem, quomodo conuersatio vniuersa legalis explutur in nobis. Quia videlicet lex spiritualis est, & magis circumciditur, & sabbatizemus in spiritu, spirituales victimas offerentes: illorum templo altariq; destructis, nos Deo fructuum nostrorum decimas offeramus: nos immolemus agnum immaculatum, & accincti lumbos, expediti passa comedamus. Sicut enim circumcisio dicitur in carne manu facta: ita ad distinctionē eius intelligitur alia esse circumcisio: quae non sit, vt diximus, manu facta, sed spiritu. Quod autem ait: Spem non habentes, & sine Deo in mundo: Non quo plures Deos, antequam in Christum credent, Ephesij non habuerint, atque venerati sint: sed quo qui absque Deo vero sit, nullum Deum habeat. Et significanter additum est, sine Deo in mundo. Habebant quippe Deum, quem eos habiuitur Deus ante cognoverat, & apud præscientiam Dei non erant sine Deo: sed in mundo erant absque Deo.

c [Nunc autem in Christo Iesu vos qui aliquando, &c.] Deus ubique est, & totus vbiq; est, & quo quis potest separari, cum in eo sint omnia? & ipse per Prophetā loquatur: Ego Deus appropinquans, & nō de longe: Et psalmista testatur: Si descendero in celū, tu illic es si descendero in infernū, ades. Cum igitur in eo sint omnia, procul tamen esse ab impijs dicitur: iuxta illud: Longe est dominus ab impijs. Ita quod impi longe sunt, vicinus est fanētis. Deniq; cum & ab Ephesij esset procul, in sanguine Iesu proprie factus est. Et diligatius intuendū quod absque crucore Domini Iesu nemo appropinquet Deo: quia ipse est pax nostra, dicens: Pacem meam do vobis pacem meā relinquō vobis. Quo modo enim sapientia sapientes facit, & iustitia iustos, & sanctificatio sanctos, & vita viuentes: sicut pax, nos facit esse pacatos, vt dicamus: Cum hi quiderunt pacem, erant pacifici. Si autem Christus creditum pax est, quicquid sine pax est, consequenter non habet Christum.

d [Quis fecit utraque vnum, & medium parietem, &c.] Iste est mediūs partes & maceria, quæ utrumque a te populum diuidebat. De quo & in Genesi in partu geminorum obstetrix loquitur: Ut quid propter te dirupta est fēpis? Postquam ergo sapientiam carnis, quæ est inimica Deo, in sua Salvator carne destruxit, & præcepta legalia, euangelicis dogmatibus cōmutauit: vt de Iudeo arque gentili vnum populi faceret Christianū, euangelizā nobis qui longe eramus, & reliquijs Iudeorum, qui de Israēl per Apostolos crediderunt, pacem atq; concordia: tunc accessimus per ipsum ad Deū, & vnum

G

Hier. 4:8
Ibid. 9:8
Sec. 70.

1. Cor. 11:2

Hier. 23:6
Psal. 138:6

Pron. 15:6

10:27. 24:6

Psal. 119:6

Gen. 18:8

Sec. 70.

Psal. 106:6

in ipi-

Ioan. 1:1

Ioan. 20.c
Esa. 57.d
Sec. 70.
Col. 1.c
Luc. 15.
Exod. 25.a
Esa. 65.c
Matt. 26.c
Psal. 95.a
Esa. 43.c
1 Cor. 13.c
Hebr. 9.d

C
Matt. 6.b
Sup. ed.
D
Zach. 9.1
a Deut.
2 Cor. 13.1
Dan. 2.1
Psal. 117.d
Esa. 3.1
Luc. 15.1

Commentarij primi in epistolam ad Ephesios finis.